ขณะเดียวกัน ความเสี่ยงด้านสภาพอากาศมีแนวโน้มทวีความรุนแรงมากข้ึน โดยมีความเป็นไปได้สูงที่
ปรากฏการณ์เอลนีโญ (El Niño) จะเริ่มก่อตัวในช่วงกลางปี และอาจยืดเย้ือไปจนถึงต้นปี 2569 (2027) นักวิเคราะห์
เตือนว่าแรงกดดันจากความผันผวนของสภาพภูมิอากาศ ต้นทุนการผลิตที่อยู่ในระดับสูง และความตึงเครียดทางภูมิ
รัฐศาสตร์ในระดับโลก อาจส่งผลให้อุปทานตึงตัวมากย่ิงขึ้น และก่อให้เกิดความผันผวนของราคาสินค้าอาหาร

สถานการณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่าฟิลิปปินส์ (Philippines) มีความเปราะบางต่อการเปลี่ยนแปลงของ
ตลาดข้าวโลกมากข้ึน และมีแนวโน้มต้องพ่ึงพาการนําเข้าเพ่ือรักษาเสถียรภาพด้านความมั่นคงทางอาหารในระยะ
ต่อไปอย่างมีนัยสําคัญ

ขณะที่ตามการวิเคราะห์ของสหพันธ์เกษตรกรอิสระ (Federation of Free Farmers) ระบุว่า ฟิลิปปินส์
กําลังเผชิญความเสี่ยงต่อวิกฤตความมั่นคงทางอาหารในปี 2569 (2026) และอาจจําเป็นต้องนําเข้าข้าวในปริมาณสูง
ถึง 6.9 ล้านตัน ซึ่งถือเป็นระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ เพ่ือหลีกเลี่ยงภาวะขาดแคลนในประเทศ

นายมอนเตมายอร์ (Raul Montemayor) ผู้จัดการระดับชาติของ Federation of Free Farmers ระบุว่า
ปริมาณการผลิตภายในประเทศมีแนวโน้มลดลง จากผลกระทบของวิกฤตราคานํ้ามันโลก (Global Oil Crisis) การ
ปรับตัวสูงขึ้นของราคาปุ๋ย และอิทธิพลต่อเน่ืองของปรากฏการณ์เอลนีโญ (El Niño)

เพ่ือรักษาระดับสต็อกสํารองเชิงยุทธศาสตร์ขั้นตํ่าที่ 60 วัน ซึ่งคิดเป็นประมาณ 2.39 ล้านตัน ฟิลิปปินส์
จําเป็นต้องพ่ึงพาตลาดโลกในระดับสูง โดยแม้ในกรณีที่ผลผลิตช่วงครึ่งหลังของปี (Second Semester) ลดลงเพียง
ร้อยละ 10 ประเทศก็ยังต้องนําเข้าข้าวประมาณ 4.6 ล้านตัน ซึ่งใกล้เคียงกับระดับสูงสุดเดิมที่ 4.8 ล้านตันในปี
2567 (2024)

ทั้งน้ี ความต้องการนําเข้าจะเพ่ิมขึ้นตามระดับการลดลงของผลผลิตภายในประเทศ กล่าวคือ หากผลผลิต
ลดลงร้อยละ 20 จะต้องนําเข้าประมาณ 5.2 ล้านตัน และหากลดลงร้อยละ 30 ปริมาณนําเข้าจะเพ่ิมเป็น 5.8 ล้าน
ตัน ขณะที่ในกรณีเลวร้ายที่สุด หากผลผลิตลดลงถึงร้อยละ 50 ประเทศจะต้องนําเข้าข้าวสูงถึง 6.9 ล้านตัน

นาย Raul Montemayor กล่าวเพ่ิมเติมว่า แนวโน้มการคาดการณ์มีความน่ากังวลอย่างย่ิง และไม่
สามารถคาดหวังมาตรการแทรกแซงที่มีนัยสําคัญจากกระทรวงเกษตร เพ่ือชดเชยผลกระทบจากวิกฤตราคาน้ํามัน
การเพ่ิมขึ้นของราคาปุ๋ย และปรากฏการณ์เอลนีโญได้

ทั้งน้ี ฟิลิปปินส์ (Philippines) ได้มีการนําเข้าข้าวในปี 2567 (2024) ที่ระดับ 4.8 ล้านตัน ซึ่งถือเป็น
ปริมาณสูงสุดในประวัติศาสตร์ของประเทศ สะท้อนถึงแนวโน้มการพ่ึงพาตลาดต่างประเทศที่เพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเน่ือง

สํานักอุตสาหกรรมพืช (Bureau of Plant Industry : BPI) รายงานว่า ในปี 2569 (ข้อมูล ณ วันที่ 23
เมษายน 2569) ฟิลิปปินส์นําเข้าข้าว 1,582,015.98 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จํานวน 1,398 ใบ) เพ่ิมขึ้นประมาณ
11.4% เมื่อเทียบกับ 1,420,578 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จํานวน 1,944 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2568 ดังน้ี

ทั้งน้ี แม้เกษตรกรยังคงได้รับการคุ้มครองจากการตรึงราคาปุ๋ยภายในประเทศให้อยู่ในระดับเดิม แต่ภาระ
งบประมาณเงินอุดหนุนปุ๋ยของอินเดียมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นราว 20% ในปีงบประมาณ 2027 (Fiscal Year 2027:
FY27) หากราคาปุ๋ยในตลาดโลกยังคงอยู่ในระดับสูงต่อเน่ือง

รายงานจากสํานักข่าว Reuters ระบุว่า ผลผลิตข้าวสาลีของประเทศอินเดียในปี 2569 (2026) มีแนวโน้ม
ปรับลดลงร้อยละ 5–10 เมื่อเทียบกับระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ในปีก่อนที่ 117.9 ล้านตัน และอาจตํ่ากว่า
ประมาณการของภาครัฐที่ 120.21 ล้านตัน

การปรับลดลงของผลผลิตมีสาเหตุหลักจากฝนตกและพายุลูกเห็บที่เกิดขึ้นนอกฤดูกาล (untimely
rainfall and hailstorms)